
 
 

 

www.smarthomeenergy.cz Květná 30, 60300 Brno +420 602 734 225 

support@smarthomeenergy.cz Česká republika Stránka 1 z 12 
Verze: 10.2022 

Smart Home And Energy s.r.o.              SmartHome Energy Management 

SH&E SmartHome Energy Management 

NÁVOD K OBSLUZE 

 

1. Úvod 

SH&E SmartHome Energy Management je určený pro efektivní využití přebytků elektrické energie z fotovoltaických 
systémů pro vlastní spotřebu v domácích instalacích. Systém zvyšuje efektivitu fotovoltaické instalace a snižuje dobu 
jeho ekonomické návratnosti. 

 

Jaké jsou podmínky pro použití 
Systém musí instalovat zaučená obsluha a části s nebezpečným napětím musí instalovat kvalifikovaná osoba. Musí 
být dodrženy dané předpisy a normy. 

Systém komunikuje se střídačem datovou komunikací, tedy lze implementovat pouze podporované typy střídačů. 

 

Co lze systémem řídit 
Spojitě lze řídit pouze odporové spotřebiče, a to pomocí modulu EX01PV a vhodných SSR relé. Dodržujte instalační 
návod k modulu EX01PV a dalších použitých prvků a řízených spotřebičů. Nelze řídit spotřebiče, které mají vlastní 
elektroniku! 

Spínání lze použít na jakékoliv další spotřebiče, které to umožňují a jejich napájení je spínáno vhodným prvkem. 

Kromě výše uvedených možností lze řídit vhodné spotřebiče i datově, např. klimatizace, tepelná čerpadla, pokud je 
jejich protokol v systému implementován. 

 

2. Základní pokyny 

 Ujistěte se, že splňujete aktuální normy a pravidla a také všechny státní a regionální předpisy. 

 Před jakoukoliv manipulací (montáž/demontáž) vždy vypněte napájení. 

 Použijte kabely s příslušným průřezem vodiče. 

 Nepřekračujte utahovací moment svorek. 

 Dodržujte provozní a instalační podmínky. 

 Použijte, pokud možno, co nejkratší přívodní kabely. V případě delších kabelů použijte stíněné kabely. Kabely 
veďte v párech, tj. jeden vodič nulový a druhý fázový/signalizační. 

 Zajistěte oddělení vysokonapěťové kabeláže od signálových vodičů a komunikace. 

 Zajistěte, aby vodiče byly instalovány s příslušným odlehčením namáhání. 

 Instalace zařízení musí být provedena ve stálé a uzavřené instalační skříni nebo boxu. 

 Systém je nutné před použitím nastavit. 

 



 
 

 

www.smarthomeenergy.cz Květná 30, 60300 Brno +420 602 734 225 

support@smarthomeenergy.cz Česká republika Stránka 2 z 12 
Verze: 10.2022 

Smart Home And Energy s.r.o.              SmartHome Energy Management 

 

 Poznámka 

Zařízení musí být instalováno pouze kvalifikovanou osobou, která zná a dodržuje dané předpisy a normy v místě 
instalace. 
 
 

 
 

 Varování 

Jedná se o otevřené zařízení. Může dojít ke značné škodě na majetku, tělesnému poranění či smrti. Skříň, v níž je 
zařízení instalováno, musí být přístupná pouze s použitím klíče nebo nástroje. Přístup k zařízení může být povolen 
pouze oprávněným pracovníkům. 
 

 

3. Zapojení 

Typické schéma zapojení pro systém s třífázovým topným tělesem a střídačem připojeným přes komunikační linku 
RS485 je uveden v příloze dle následujícího výkresu: 

 

Obrázek 1 - Zapojení s třífázovým nesymetrickým topným tělesem 

3.1. Pokyny k instalaci 

 Topné těleso musí být zapojeno do hvězdy se zapojeným středem na střední pracovní vodič – tzv. nulový 
vodič. 



 
 

 

www.smarthomeenergy.cz Květná 30, 60300 Brno +420 602 734 225 

support@smarthomeenergy.cz Česká republika Stránka 3 z 12 
Verze: 10.2022 

Smart Home And Energy s.r.o.              SmartHome Energy Management 

 Převodník LAN Modbus TCP – Modbus RTU musí být nastaven. 

 Komunikace střídače musí být nastavena. 

 Všechny IP adresy musí být ve shodném segmentu IP sítě. 

 

Další vzory zapojení lze najít na webových stránkách výrobce. 

 

4. Koncepce systému 

Systém se skládá z komponent a aplikací, které jsou naznačeny ve schématickém zobrazení níže. Počet komponent 
závisí na konkrétním zadání. 

Pro regulaci ohřevu teplé vody z fotovoltaiky jsou základními komponenty a aplikace: 

 Střídač – čte aktuální hodnoty ze střídače a ovládá jeho režimy 

 Energy Management – kalkuluje predikce a řídí spotřebiče zapojené v Energy Managementu 

 Řízení ohřevu TUV – dle časových programů a priorit uživatele řídí režimy ohřevu 

 Elektroohřev TUV – dle režimů TUV a hodnot Energy Managementu řídí elektroohřev TUV 

 Předpověď počasí – importuje předpověď počasí z internetové služby 

 Předpověď osvitu - importuje předpověď osvitu z internetové služby – placená služba 

Doplňkové aplikace: 

 Režim domu – řídí režim domu a uživatel může zvolit vlastní režimy jako je Dovolená nebo Návštěva 

 Přítomnost osob – dle detekce zařízení na interní síti určuje přítomnost osob a umožňuje nastavit předvolby 

 Ostatní komponenty Energy Managementu pro řízení dalších zařízení 

 

 

 

  



 
 

 

www.smarthomeenergy.cz Květná 30, 60300 Brno +420 602 734 225 

support@smarthomeenergy.cz Česká republika Stránka 4 z 12 
Verze: 10.2022 

Smart Home And Energy s.r.o.              SmartHome Energy Management 

5. Popis ovládání 

Ovládání zařízení je možné provést pomocí: 

 webových stránek zařízení buď lokálním přístupem nebo přes cloud 

 přes mobilní aplikaci 

 

Příklad zobrazení mobilní aplikace: 

 

Hlavní obrazovka 

 

Přehled nejdůležitějších informací a ovládání. 

Horní rychlý přehled odkazuje na detaily dle zobrazeného symbolu. 

Celou dolní sekci lze upravit – zobrazit nebo skrýt oddíly i položky, změnit řazení. 

 

 

Přehled Panel energií 

 

Přehledné zobrazení aktuálních informací Energy Managementu – výkonů a energií. 



 
 

 

www.smarthomeenergy.cz Květná 30, 60300 Brno +420 602 734 225 

support@smarthomeenergy.cz Česká republika Stránka 5 z 12 
Verze: 10.2022 

Smart Home And Energy s.r.o.              SmartHome Energy Management 

  

Detail Řízení ohřevu TUV 

 

Jednorázově – rychlé ohřátí teplé vody na zadanou 
teplotu a návrat do původního režimu. 

Odkazy na aplikace s podrobnými informacemi a 
nastavením – Režim TUV a TUV Elektroohřev. 

Aktuální řízení výstupů. 

  

Energy Management 

 

Přehled aktuálních informací Energy Managementu a 
střídače. 

 

  



 
 

 

www.smarthomeenergy.cz Květná 30, 60300 Brno +420 602 734 225 

support@smarthomeenergy.cz Česká republika Stránka 6 z 12 
Verze: 10.2022 

Smart Home And Energy s.r.o.              SmartHome Energy Management 

 

Režim TUV 

Aplikace řídí režimy ohřevu TUV dle nastavení a dalších vstupních hodnot: 

 Časového programu 

 Přítomnosti uživatele 

 Režimů domu 

 Nastavení druhů přípravy, a to: 

o Fotovoltaika 

o Solární panely 

o Ohřev elektřinou 

o Ohřev plynovým kotlem 

Časový program určuje výběr režimů ohřevu: 

 Vypnuto – režim klidu, např. v noci 

 Režim priority ohřevu obnovitelnou energií 

 Režim předchozí s možným dohřevem na ekonomickou teplotu 

 Režim ohřevu na ekonomickou teplotu a obnovitelná energie 

 Režim ohřevu na komfortní teplotu 

 

Aplikace predikuje dle předpovědi počasí schopnost ohřevu obnovitelnou energií. Dle 
časového programu, priorit uživatele a predikce pak volí optimální režim ohřevu. 

Je také možné nastavit, aby v době přítomnosti uživatele aplikace nastavila minimální 
režim ohřevu, a to na ekonomický nebo komfortní. 

V režimu dovolená zvolí přednastavený režim. 



 
 

 

www.smarthomeenergy.cz Květná 30, 60300 Brno +420 602 734 225 

support@smarthomeenergy.cz Česká republika Stránka 7 z 12 
Verze: 10.2022 

Smart Home And Energy s.r.o.              SmartHome Energy Management 

 

Řízení Elektroohřevu TUV 

 

Aplikace řídí elektroohřev teplé vody dle vstupních hodnot: 

 Režimu elektroohřevu a fotovoltaiky z aplikace Režim TUV 

 Zadaných teplot ohřevu: 

o Ekonomická– teplá voda je připravována, ale zásobník TUV je také možné 
dohřívat na vyšší teploty obnovitelnou energií 

o Komfortní 

o FTV Komfort – teplota pro ohřev fotovoltaikou, pokud je předpoklad, že zítra 
bude také dostatek energie na ohřev z fotovoltaiky 

o FTV Max – maximální využití dnešní fotovoltaické energie i pro další dny 

 Energy Managementu 

 Nastavení druhů přípravy – Fotovoltaika, Elektroohřev 

 

 

  



 
 

 

www.smarthomeenergy.cz Květná 30, 60300 Brno +420 602 734 225 

support@smarthomeenergy.cz Česká republika Stránka 8 z 12 
Verze: 10.2022 

Smart Home And Energy s.r.o.              SmartHome Energy Management 

 

Střídač Goodwe 

 

Aplikace pro komunikaci se střídačem Goodwe ET přes protokol Modbus. 

Aplikace také umožňuje ovládání střídače, jeho základních parametrů a režimů. 

 

  



 
 

 

www.smarthomeenergy.cz Květná 30, 60300 Brno +420 602 734 225 

support@smarthomeenergy.cz Česká republika Stránka 9 z 12 
Verze: 10.2022 

Smart Home And Energy s.r.o.              SmartHome Energy Management 

 

  

Energy Management 

Aplikace pro predikci energií, řízení spotřebičů. 

Využívá údajů střídače a dle nastavené strategie ovládá 
spotřebiče implementované v Energy Managementu. 

Režimy: 

AUTO – automatický výběr režimu 

AUTO-VYP – vypnuto 

AUTO-PARALELNÍ CHOD – paralelní chod. Při predikci 
nadvýroby nad limit a nabití baterie nad minimální 
hodnotu 

AUTO-PARALELNÍ CHOD TRVALE – Při nabití baterie 
nad maximální hodnotu 

AUTO-ŘÍZENÍ EXPORTU FÁZE – při nabití baterie na 
100% řízení každé fáze samostatně 

AUTO-ŘÍZENÍ EXPORTU PARALELNÍ - při nabití 
baterie na 100% společné řízení fází do limitu asymetrie 

AUTO-PANELY OMEZENÍ EXPORTU - při nabití baterie 
na 100% a zákazu exportu do sítě 

RUČNÍ REŽIMY 

 

U každého spotřebiče je nutné nastavit: 

 Jmenovitý výkon 

 Typ řízení – spojité, spínač 

 Počet fází 

 Priorita 

 Časové parametry: 

o Zpoždění zapnutí a vypnutí 

o Zpoždění zvýšení-snížení výkonu 

o Minimální doba zapnutí-vypnutí 

 Název zařízení 

Aplikace zobrazuje: 

o Vypočtené hodnoty predikce 

o Základní údaje střídače 

o Údaje algoritmu řízení 

o Vypočtenou hodnotu uspořené energie 

 

  



 
 

 

www.smarthomeenergy.cz Květná 30, 60300 Brno +420 602 734 225 

support@smarthomeenergy.cz Česká republika Stránka 10 z 12 
Verze: 10.2022 

Smart Home And Energy s.r.o.              SmartHome Energy Management 

6. Vyhodnocení systému v grafech 

Jako doplňkovou službu je možné objednat export aktuálních hodnot do cloudového úložiště a zobrazení uložených 
údajů ve formě grafů. 

 

 

 

 

  



 
 

 

www.smarthomeenergy.cz Květná 30, 60300 Brno +420 602 734 225 

support@smarthomeenergy.cz Česká republika Stránka 11 z 12 
Verze: 10.2022 

Smart Home And Energy s.r.o.              SmartHome Energy Management 

Obsah 

 
SH&E SmartHome Energy Management ....................................................................................................................................................... 1 
NÁVOD K OBSLUZE ..................................................................................................................................................................................... 1 

1. Úvod ........................................................................................................................................................................ 1 
2. Základní pokyny....................................................................................................................................................... 1 
3. Zapojení ................................................................................................................................................................... 2 

3.1. Pokyny k instalaci ....................................................................................................................................................................... 2 
4. Koncepce systému .................................................................................................................................................. 3 
5. Popis ovládání ......................................................................................................................................................... 4 

Příklad zobrazení mobilní aplikace: ................................................................................................................................................................ 4 
Hlavní obrazovka ........................................................................................................................................................................................... 4 
Přehled Panel energií .................................................................................................................................................................................... 4 
Detail Řízení ohřevu TUV .............................................................................................................................................................................. 5 
Energy Management ...................................................................................................................................................................................... 5 
Režim TUV .................................................................................................................................................................................................... 6 
Řízení Elektroohřevu TUV ............................................................................................................................................................................. 7 
Střídač Goodwe ............................................................................................................................................................................................. 8 
Energy Management ...................................................................................................................................................................................... 9 

6. Vyhodnocení systému v grafech ........................................................................................................................... 10 
 

 

  


